MAN.

MAN. *de vit. fetus* p. 43. 44. BARTHOLIN.
 p. 149. RIOLANUS *enchrir.* p. 172. VRS-
 LINGIUS, & ante revocationem suam
 DIEMERBROECK p. 155. & nuper CRA-
 MEKUS *Comm. Nor.* 1734. *libd.* 19. vel
 ad media femora pervenire, ut C. STE-
 PHANUS p. 292. aut iura, ut C. BAR-
 THOLINUS, ut etiam lapsis in genua mu-
 liebribus uterum detrahant, the CLERC
Chirurg. p. 96. id experimento repa-
 gnat. Longe minus verum est, haec liga-
 menta cava esse, ut C. BARTHOLI-
 NUS, & RIOLANUS p. 184. qui eam
 viam veneni veneret facit, per quam hu-
 bones nascuntur, & BAYLE I. c. &
 NYMANN, qui ea via puerum respirare
 docuit, *de vita fetus* p. 43. 44. aut fem-
 nem continere, quod SIGEIIUS ait
 p. 259. & D. de MARCHETTIS p. 47.
 & VESLINGIUS. Horum errorum il-
 lum jam ARCHANGELUS I. c. deinde
 van HORNE *prodr.* p. 27. istum MO-
 LINETTUS refutavit p. 324. FAL-
 LOPIUS autem, qui extremitatem ca-
 vam fuisse dicit p. 195. b. vasa vidisse po-
 tuit, in qua defecit.

Liberum ideo uterum esse, nemo negaverit exper-
 tus, & vera hic est DRELINCOURTI *de*
utero n. 3. & KERKRINGII observatio (*obs.*
 20.) quam GRAAFIUS repetit p. 209.
 nam pondus uteri lata ligamenta facile
 inclinat, teretia vero vix ullibi, quam
 in utero, firmius punctum habent. A
 ligamentis autem latis, & a vagina adnexa
 hinc recto iostellino inde urethrae & vesi-
 cae, retinetur uterus, ne nimis licentio-
 se vagetur, aut per abdomen, guttorve
 obambulet, quae vetularum phrafs est

B 2

per

rint e. Uterus virginis sedecim annorum extra mensium periodum tantillus est, fescuncem longus, seiquidigito nihilo lator, ubi latissimus, & intus exiguum cavitatem ^d continet, fibrosam, transverſis ductibus. Pulpa ipsa uteri in ea aetate tota homogenea adparet, praeter cervicem, neque arteriae venaeve adſunt conspicuae, nisi in exteriori superficie: nullae denique glandulae adſunt, sed singularis substantia, quam cum videret, mereri exiltimavit **GALENVS**, ut huiusmodi caneret, quod tam mirabilia sibi contigisset videre. Contextus est vasorum arteriorum, & venosorum, qualia nulla in virgine adparent, neque enim dissectus uterus sanguinem fundit, qui totus albicet. In gravidae vero feminae utero nihil fere vides, praeter

perantiqua, nam apud **ARETAEUM** reperitur *acutor*. L. II. c. XI. neque a recentioribus ejurata, ut apparet ex historiola **E. N. C. Dec. I. ann. III. obs. 349.** quam fabulam **RIOLANVS** castigavit p. 184. Idem recte addit, ovaria utique oberrare posse, quae etiam ab intestino- rum pressione huc illucve cedere necesse est. Tenui intestino ovarium inhaesisse vidit **SANTORINUS obs. p. 217.** & in inguina etiam prolapsi, testiumque specie imponere observat **CL. PARSONS of the bladder p. 141.** neque quicquam repugnat.

c Vide **DCLXIV. DCLXXXVI.** ubi etiam hanc sententiam videtur defendere **PRAECEPTOR.**

d **DCLXIV.** ubi reliqua, ad fabricam utero spectantia, habentur.

sanguinem, & in eadem parte e, in qua vix unam aliquid vasculum inveneras, praeter superficiem, in ea nunc tanta adſunt, ut digitum inferere posses. Ab ea vero magnitudine uterus ad priorem parvitatem redit f. Vidi enim uterum feminae, quae decies & quater pepererat, similem certe virginei uteri.

Extensilis) Haec tota diversitas, qua gravidus uterus a virgineo distat, debetor humori ab interioribus distendenti, neque ulli augmento solido, quod vasis appositum fuerit: et tamen uterus gravidus ita dilatatur, ut 24 ^f libras capiat, si gemellis inpraegnatus fuerit. Haec admirabilis fabrica, quae in femella humana vix extricari potest, adegit **MALPIGHIVM** ^g, ut in vacuorum uterum inquireret. Uterus arteriarum et venarum tela est & complicatio. Quod inter vasa medium, id cellulosum est, cavum, mucro totum plenum in praegnantibus: utero vero inani & vasa & cryptae omnes evanescent, sive in virgine extra tempus mensium inquisiveris, sive in muliere, postquam peperit: neque ulla pinguedo circa uterum est, nisi in semellis castratis, & id ipsum de marium scroto obtinet: neque glandulae in utero ullae, sed cryptae ingentes, liquore

e **DCLXXXV.** Uterus in recente puergera non major pugno la **MOTTE obs. 397.** &c.

f **DCLXXXVI.**

g ⁱ **Epist. ad Spon. p. 29.** ubi etiam de g. **DCLXIV.**

turgidae, in quas humanae placentae inaequalitates radicantur, brutorumve cotyledones.

Hic totus uterus ex tantilla mole, exigua vi, ad inbgnem magnitudinem extenditur. Quo modo vero uterus, cinctus vasis adeo magnis, potuerit a centro ad circumferentiam expandi, a tam modico influxu partus expandentis, neque potius ab ambeunte abdomine compressus fuerit, & quare ovum facilius potuerit distendere, quam uterus ovum comprimere, ad has quaestiones vix quidem datur respondere. Quod enim in ovo est, id omne ab utero venit. Neque flatu distendi potest; sed distendi videtur a conjuncta distensione vasorum omnium.

Elasticus, HARVEIUS, cujus nunquam sine reverentia oportet meminisse, scripsit, in ipso utero inesse vim, quae fetum expellat, tantam, ut inter mortuas fetus femora puer repertus fuerit, quem post fatum ute-

h Uti semen visci in cortice arboris, & inter rupes plantae saepe arboresque, bufo demum inter dura saxa augetur. SANTORIN. *obs.* p. 232. Vis enim viva omni vi inertiae major est. Neque vasa cavitatem uteri comprimunt, ea enim extrorsum dilatantur, cum in externa superficie truncos suos habeant, eaque liberior sit.